(Sacy.)

munera. Substantia et jumentis, vel, suppellectile, opibus, divitiis, et pecoribus. PRATER OMNE SPONTE ORLATUM, id est, ultra id quod sponte quisque offerebat.

VERS. 7. — *PROTULIT,* sub, è sacario regio. EDUXERAT, vel, extulerat.

VERS. 8. — *PER MANUM,* id est, operâ. THESAURARI, id est, qui præserat thesauro regis. ER NUMERAVIT EA, id est, consignavit, et numero prædicti. SESASAR. Ita vocabatur Zorobabel apud Chaldeos; vel Sesasar erat non Judeus aliquis, sed legatus regis Judæis reducens praefectus (1).

VERS. 9. — *ET ISTI NUMERI EORUM,* vel, haec autem sunt vasa illa in numero suo, id est, hic est numerus illorum vasorum. CULTA, quibus scilicet utebantur sacerdotes et Levitæ in mandatis et preparandis victimis (2).

(1) Rebraicum nomen Gazabar genericum est, sonans thesaui praefectum. Eam vocem accepisse videtur Septuaginta pro nomine loci: vertunt enim: *Per manum Mithridatis Gazabam.* Hebraum fuisse virum hunc, tradit Arabi; in tertio libro Esdra apocrypho, qui primo loco apud Græcos legitur, est Mithridates aravii custos; quam etiam lectionem Josephus sequitur.

ANNUMERAVIT EA SASSABASAR PRINCIPI JUDA. SASSABASAR idem creditur Zorobabel filius Sathath, primus Davidis sanguinis præfeps. Inter custodes corporis Daril accenseret illum Josephus. Zorobabel princeps erat reducens è captivitate; quæ pariter dignitate distinguetur Sassabasar, cùm illi Cyrus sacra templi usus tridicerit. Insuper templi fundamenta fecit Zorobabel: *Mama Zorobabel fundaverunt domum istam.* Idem pariter de Sassabasar affirmat Scriptura. Credibile est igitur Zorobabel nomen, fuisse apud Chaldeos Sassabasar, quemadmodum Daniel Balthasar nomenupabatur. Babiloni quidam Zorobabel etiam cum Danièle miscendū censem. Sed Daniel in Judeam reditus nullo argumento demonstratur.

Est alius Sassabasar vir Persi, praefectus, sive legatus à Cyro, ut Judæis regionis suæ possessionem trāderet, ac novæ coloniae præset. Nucrionam in Scripturam nonnam Sassabasari Zorobabel datur, nec vicissim. Eadem tamen Scriptura, que Danièle appellat Baltasaram, sive sepius mons duo esse unius ejusdemque hominis nomina. Si Sassabasar vir fuisse Judæus, genealogia illius aliquid trāderetur. Sassabasar, vel Sammanasaro, ut illi vocant, praefecti seu præsidiis Judæa dignitatem Græci adscrībunt. Jecissæ autem templi fundamenta dicitur, quod ipso præside et opus urgente coepit est adificium. Constat utique, regios praefectos concesside Hierosolymæ usque ad Nehemiam; incertum vero est, utrum Zorobabel praefecturam illam obtinuerit ante regnum Daril Hyrcani, quo rerum potiente magistratum humi gessisse videtur. Itaque rejici nolim opinionem, quæ Zorobabel à Sassabasaro distinguit. (Calmet.)

(2) PHALLE AUREÆ TRIGINTA. Hebreus: Tri-

VERS. 10. — COCHLEARIA ARGENTEA SECUNDI, etc., vel, *alia ab illis* (1). Hoc versu et praecedente agit de magnis vasis templi tantum, ut ait quidam Hebraorum.

VERS. 11. — OMNIA VASA, etc. Describitur summa, sive numerus omnium vasorum templi tam parvorum quam magnorum. QUINTA MILLIA, etc. Septuaginta edit. Rom. referunt summam vasorum fuisse quinque millium quadrungentorum novem et sexaginta. Joseph Antiq. lib. 44, cap. 4, illum fuisse docet quinque millium ducentorum et deginta argentei aurei. Genuina significatio vocis argentei ignoratur. Persica esse, et scyphos significare crediuntur. Malo accersere est Graeo crateres, vel crateres, scyphi, *L pro R* positi, ut sit crateres pro crateres. Porrò in vernali Chaldaeorum sermone plures contineri voces à Graeco deducuntur, omnes consentaneum.

CULTRI VIGINTI NOVEM. Syrus, Arabi, et Septuaginta: *Mutatis vetus viginti novem.*

SCYPHI AUREI TRIGINTA. Hebraea vox sonat potius pateras, seu vasa, quibus exsippitur crux victimarum, in altari vel ad basim fundendus. Ad litteram sona vas ad expandendum.

(1) SCYPHI ARGENTAE SECUNDI QUADRUNGENTI DECIM, vel quadrungenti decem scyphi minoris prelii et magnitudinis. Alii : Quadrungenti decem scyphi argentei duplices, ejusdem magnitudinis ac aurei. (Calmet.)

CAPITULUS II.

1. Illi sunt autem provinciae filii, qui ascenderunt de captivitate, quam translati Nabuchodonosor rex Babylonem, et reversi sunt in Jerusalem et Judam, unusquisque in civitatem suam.

2. Qui venerunt cum Zorobabel, Josue, Nehemias, Saraiā, Rahelaiā, Mardochai, Belsan, Mesphar, Beguai, Rehum, Baana. Numerus virorum populi Israel :

3. Filii Pharos, duo millia centum septuaginta duo.

4. Filii Sephatia, trecenti septuaginta duo.

5. Filii Area, septingenti septuaginta quinque.

6. Filii Phahath-Moab, filiorum Josue-Joab, duo millia octingenti duodecim.

7. Filii Elam, mille ducenti quinquaginta quatuor.

8. Filii Zethua, nongenti quadraginta quinque.

9. Filii Zachai, septingenti sexaginta.

10. Filii Bani, sexcenti quadraginta duo.

cem (1). OMNIA, sub illa vasa ascendere fecit, id est, exulit, sive exportavit. CUM ASCENDERET FAKERET CAPTIVITATEM, id est, quando qui transmigrerunt in Babylonem, summo desiderio, summagè diligentia, atque animi alacritate ascenderunt ut reverenterur in Jerusalem. Vox Hebreæ significat studium quoddam in conjugatione secundâ.

(1) OMNIA VASA QUINTA MILLIA QUADRUNGENTA. Recensentur autem tantummodo duo millia quadrungenta nonaginta novem. Septuaginta editionis Romana legit: *Mille patera aurea pro libationibus, et mille argentea; viginti novem thuribula argentea; triginta auree lances, bis milie quadrungentas et decem argenteas; et mille raza; omnino quinque millia quadrungenta, novem et sexaginta. Josephus ab Hebreo et Septuaginta discrepat, recenset enim quinquaginta aureos scyphos, argenteos quadrungentes; crateres, appellatos *thericteta*, aureos quinquaginta, ex argento quadrungentes; quinquaginta stibias vel cados aureos, quingentes ex argento; vasa pro libationibus aurea triginta, argentea trecenta; lances aureas triginta, argenteas bis milie quadrungentes; et præterea mille vasa majora: quibus conficitur summa vasorum quinque millium ducentorum et decem. Variante hec demonstrantur codicess nos satis inter se convenire, siquicunque Hebreo mendum esse, sive in privatis calculis, sive in universalis.* (Calmet.)